
Vodní
a bahenní

rostliny



PO DORUČENÍ

KDY SÁZET

JAK SÁZET

KAM SÁZET

DO ČEHO 
SÁZET

VÝSADBA

Rostliny ponořte do nádoby s vodou, ve které je pone-
chte na přistíněném stanovišti až do výsadby. 
U bahenních rostlin stačí, pokud voda dosahuje do 
poloviny košíčku. 

Lekníny sázejte od dubna do září, ostatní vodní a ba-
henní rostliny, podle druhu,  po posledních mrazících. 

Pobřežní zóna – přirozená hranice mezi jezírkem a zbyt-
kem zahrady (rostliny, které mají rády vlhkost, ale nesne-
sou přemokření).
Bahenní zóna 0–10 cm – blatouchy a puškvorce.
Zóna mělké vody 20–40 cm – trvale ponořené – rákosy, 
orobince.
Zóna hluboké vody 60 cm a více – lekníny s listy a květy 
plovoucími na hladině, šídlatky, žebratky, stulíky, okřehky.
Volně plovoucí rostliny – růžkatec.
Lekníny potřebují plochu minimálně 2 × 2 m a alespoň 60 
cm hlubokou vodu
Nejméně 1/4 vodní plochy musí zůstat volná, bez rostlin. 

Lekníny preferují slunné stanoviště, některé snesou 
i polostín. 

Vodní a bahenní rostliny vyžadují těžší zeminu s jílo-
vitými částicemi a příměsí písku nebo štěrku, v případně 
nevyhovující půdy použijte substrát pro vodní rostliny, 
označovaný jako jezírkový. Substrát naplňte do per-
forovaného pěstebního košíčku pro vodní rostliny, nedáve-
jte jej volně do pěstební nádoby nebo jezírka. Lekníny 
uvítají přídavek kompostu. 

Vodní rostliny nikdy nepotápějte celé pod hladinu, u 
většiny bahenních rostlin rostou nad vodou, pod vodou by 
uhnily. 

Do výsadbového košíku vložte rostlinu a vyplňte speciál-
ním substrátem pro vodní rostliny. Povrch zasypte hrubým 
pískem, aby se  substrát neodplavoval. 

Košík zapusťe na dno do správné hloubky a ukotvěte 
(přihrňte štěrkem). 

VÝSADBA



PÉČE BĚHEM ROKU

NÁŘADÍ
A MATERIÁL

JARO

LÉTO

PODZIM

Věnujte péči zazimování jezírka a dbejte na to, aby jej 
listí z okolních rostlin neznečišťovalo. 
Po příchodu mrazíků seřízněte nadzemní části rost-
lin cca 10 cm nad hladinou, aby nepadaly do jezírka. 
Ostříhejte listy leknínů. 

ZIMA

Zimování vodních a bahenní rostlin probíhá v našich 
podmínkách bez problémů, přezimují zamrzlé v ledu. 
Pokud je vaše jezírko hluboké alespoň 50 – 60 cm, je 
možné zimovat lekníny v něm, v opačném případě je 
třeba rostliny i s pěstebními nádobami vyndat a zazi-
movat je v hlubší nádrži nebo doma ve sklepě.

Počátkem jara dělte, přesazujte a hnojte pokud je to 
nutné. 
Čistěte jezírko od nánosů na dně a zbytků listů po zimě.

Sázecí lopatka, košíčky na vodní rostliny odpovídající 
velikosti, na velké lekníny plastová přepravka s otvory, 
ostrý nůž

Pečujte o čistotu listů leknínů, odstraňujte odkvetlá 
květenství a suché listy bahenních rostlin.

Mokřadní rostliny sázejte do výsadbového košíku pro vodní 
rostliny. Do košíku je možné umístit více rostlin, aby všem 
dosahovala voda do stejné úrovně. Doplňte substrátem, 
povrch zasypte hrubým pískem, ponořte do vody do 
správné hloubky a přihrňte. 


